
 

 «Об организации работы» 

 

Согласно письму МО и Н РТ от 11.08.2022 10596/2022 «О Месячнике 

безопасности детей» и в соответствии с Планом основных мероприятий Республики 

Татарстан в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей 

на водных объектах на 2021 год, утвержденного распоряжением Кабинета Министров 

Республики Татарстан от 30.12.2021 № 3029-р, приказом Министерства образования 

и науки Республики Татарстан от 09.04.2020 № под-523/20 «Об утверждении плана 

мероприятий по реализации Концепции преподавания учебного предмета «Основы 

безопасности жизнедеятельности» в общеобразовательных организациях Республики 

Татарстан на 2020 – 2024 годы» и на основании приказа МКУ «Управление 

образования Исполнительного комитета ЗМР РТ» от 12.08.2022 года № 546 «Об 

организации работы»,  

 

 п р и к а з ы в а ю: 

1. С 20 августа по 20 сентября 2022 года провести в общеобразовательной 

организации Месячник безопасности детей; 

2. Утвердить план по проведению Месячника безопасности детей (приложение 

№1). 

3. Классным руководителям: 

3.1. В период с 20 августа по 20 сентября 2022 года провести в Месячник 

безопасности детей;  

3.2. организовать работу согласно  плану проведения Месячника безопасности 

детей;  

3.3. при подготовке и проведении Месячника безопасности детей установить 

взаимодействие со специалистами ГО, МЧС, спасателей зональных поисково-

спасательных отрядов Поисково-спасательной службы Республики Татарстан при 

МЧС Республики Татарстан при подготовке и проведении Месячника безопасности 

детей установить взаимодействие с сотрудниками управлений (отделов) МВД по 

Республике Татарстан, Государственной инспекции безопасности дорожного 

движения и учреждений здравоохранения муниципальных образований с целью 

привлечения их к проведению мероприятий (по согласованию); 

3.4. в период с 1 по 5 сентября 2022 года провести Всероссийский открытый 

урок (занятие по безопасности жизнедеятельности)  по основам безопасности 

жизнедеятельности с отработкой вопросов срочной эвакуации из зданий 

образовательной организации по основам безопасности жизнедеятельности; 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«САРСАЗ-БАГРЯЖСКАЯ ОСНОВНАЯ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА” 

ЗАИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ул. Школьная, д. 4,  с.Сарсаз-Багряж, Заинский 

район РТ, 423516,6-44-27 
 
 
 
 

 Заинский район       Республика 
Заинский район       Республика Татарстан, 

423516 тел 
ул. Крупской, д. 6, г. Заинск, 423520 

 ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ЗӘЙ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

МУНИЦИПАЛЬ БЮДЖЕТ ГОМУМИ 

БЕЛЕМ БИРҮ УЧРЕЖДЕНИЯСЕ 

“САРСАЗ-БАГРАЖ ГОМУМИ ТӨП БЕЛЕМ 

БИРҮ МӘКТӘБЕ” 

Зәй районы, Сарсаз-Баграж авылы  Школьная 

4урамы 4   Татарстан   

Республикасы, 423516                           
 

ПРИКАЗ БОЕРЫК 

15.08.2022г.  №  

 



3.5. организовывать и проводить мероприятия в рамках Месячника 

безопасности детей с учетом эпидемиологической обстановки с каждым классом 

(группой) отдельно. 

4. Данилиной Л.Н., зам.директора по УВР, представить в Управление 

образования отчеты о проделанной работе: 

- до 09 сентября 2022 г. о проведении Всероссийского открытого урока по основам 

безопасности жизнедеятельности, занятии по безопасности жизнедеятельности 

заполнив форму(приложение №2) о проведенных мероприятиях на эл. почту: 

daniyalovna76@mail.ru; 

- до 21 сентября о проведении Месячника безопасности детей заполнив 

форму(приложение №3, №4) о проведенных мероприятиях на эл. почту: 

daniyalovna76@mail.ru. 

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой 

 

 

 

 

 

Директор МБОУ «Сарсаз-Багряжская ООШ» 

 

 

В.И.Мартемьянов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:daniyalovna76@mail.ru
mailto:daniyalovna76@mail.ru


 

 

 

 

 

 

 

Приложение №1 

 

 

ПЛАН  

мероприятий по проведению Месячника безопасности детей 2022 года 

 
Мероприятия Сроки 

исполнения 

Ответственные за 

исполнение 

Разработка плана проведения Месячника безопасности 

детей  

до 18 августа Зам.директора по 

УВР 

Организация и проведение Всероссийского открытого 

урока по основам безопасности жизнедеятельности, 

направленного на подготовку детей к действиям в 

условиях чрезвычайных ситуаций различного вида, с 

отработкой вопросов срочной эвакуации из здания 

общеобразовательной организации   

1 – 5  

сентября 

Учитель ОБЖ, 

классные 

руководители 

 

Организация и проведение: 

- занятий на противопожарную тематику с классными 

руководителями и учителями, ведущими курс «Основы 

безопасности жизнедеятельности»; 

- выступлений на родительских собраниях по вопросам 

обучения детей пожаробезопасному поведению 

2 – 9  

сентября 

 

 

  Администрация  

 

 Организация проведения занятий с учащимися 

(воспитанниками) по мерам пожарной безопасности, а 

также тренировок по действиям в случае возникновения 

пожаров 

2 – 20 

сентября 

Учитель ОБЖ, 

классные 

руководители 

 

Организация проведения бесед, конкурсов, викторин и 

показных занятий по правилам поведения на дорогах, в 

транспорте, при пожарах и угрозе террористических 

акций, по оказанию первой помощи пострадавшим 

2 – 18 

сентября  классные 

руководители 

 

Освещение месячника в средствах массовой 

информации 

20 августа –  

20 сентября 

Учитель 

информатики 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение №2 

 

Форма отчета до 09.09.2022 г. 

 

Муниципальный 

район 

 

ОО Общее 

количество 

обучающихся 

Из них 

участвующих 

в открытом 

уроке 

Количество 

сотрудников 

МЧС РТ, 

принявших 

участие в 

проведении 

открытого 

урока 

Краткий отчет с 

прикреплением к 

отчету отдельно 

фото с 

проведенных 

мероприятий 

      

 

Приложение №3 

Форма отчета до 21.09.2022 г. 

 

Муниципальный 

район 

 

ОО Ссылка на 

приказ с планом 

мероприятий 

Пояснительная 

записка 

Отчет о проделанной 

работе (проведенные 

мероприятия + охват) 

 

С прикреплением к 

отчету отдельно фото с 

проведенных 

мероприятий 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение №4 

 

Форма отчета 

о проведении открытых уроков по основам безопасности жизнедеятельности 

в _____________________________________ 
(наименование ОО) 

№ 

п/п 

Наимено

вание 

муницип

ального 

образова

ния 

Дошкольные  

образовательные  

организации 

Общеобразовательные  

организации 

Профессиональные 

образовательные 

организации 

Образовательные 

организации высшего 

образования 

Количество 

сотрудников 

МЧС РТ и 

ГУ МСЧ 

России по 

РТ, 

принявших 

участие в 

проведении 

открытого 

урока 

количество 

организаций 

количество 

обучающихся 

количество 

организаций 

количество  

обучающихся 

количество 

организаций 

количество  

обучающихся 

количество 

организаций 

количество  

обучающихся 

из них  

участвует в 

открытом 

уроке 

из них  

участвует в 

открытом 

уроке 

из них  

участвует  

в открытом  

уроке 

из них  

участвует  

в открытом 

уроке 

из них  

участвует  

в открытом  

уроке 

из них  

участвует  

в открытом 

уроке 

из них  

участвует  

в открытом  

уроке 

из них  

участвует  

в открытом 

уроке 

1.           

        
 

Примечание: 
 

к отчету прилагаются: 

  пояснительная записка; 

    слайды в количестве 2-3 штук с кратким описанием отправляются на электронную почту daniyalovna76@mail.ru   (примерное 

наименование ФАЙЛА: Отчет_МБД_2022_НАИМЕНОВАНИЕ ОО) 

 

mailto:daniyalovna76@mail.ru

